MUNICÍPIO DE ALMADA Ano 2023

Entidade: C.M.A.

DOTAÇÕES INICIAIS

RECEITAS MONTANTE % DESPESAS MONTANTE %

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

01 IMPOSTOS DIRECTOS 64 638 000 40,2 01 DESPESAS COM O PESSOAL 53 999 951 33,5

02 IMPOSTOS INDIRECTOS 02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 45 440 115 28,2

04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 7 199 575 4,5 03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 342 006 0,2

05 RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE 3 296 500 2,0 04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 17 645 782 11,0

06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 42 804 241 26,6 05 SUBSÍDIOS 2 749 000 1,7

07 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 15 685 955 9,7 06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 558 363 0,3

08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 22 010 0,0

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 133 646 281 83,0 TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES 120 735 217 75,0

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

09 VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO 42 050 0,03 07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 35 558 289 22,1

10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 16 781 179 10,4 08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2 377 370 1,5

11 ACTIVOS FINANCEIROS 250 372 0,2 09 ACTIVOS FINANCEIROS

12 PASSIVOS FINANCEIROS 10 000 000 6,2 10 PASSIVOS FINANCEIROS 2 304 124 1,4

13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 27 010 0,02 11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 27 100 611 16,8 TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL 40 239 783 25,0

TOTAL GERAL 160 975 000 100,0

OUTRAS RECEITAS

15 REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS 228 108 0,1

16 SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR

TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS 228 108 0,1

TOTAL GERAL 160 975 000 100,0

133646281

40239783

27268611

228108

133646281

40239783

27268611

228108